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W ysokie kraj W . M. Krakowa protegujące 
*\vory powołać, raczyły  P. Ja c k a  Księżarskiego 
dotychczasowego Senatora czasowego nadostaj-  
ność Senatora dożywotniego; zaś  P. Wincentego 
Szpor dotychczas obowiązki członka rządu za
stępczo sprawującego, na Jostojuość senatora 
czasowego,

W i a d o m o ś c i  z i » g : r a i . l c x i i c  •

—  Berlin  13 W rześnia. —
W czoraj rano J e g o  K M ość ,,zx iąźę tam i Ka

rolem Bawarskim i Janem Saskim udali się do 
Schbnhausen na m anew ra,  na których także o- 
Decnym być raczył Jego Cesarska Mość Cesarz 
Wszeeh-Rossyi, który z 3erlina tam ie  z jechał  
IV Schonhausen dany był obiad, na którym z n a j - 
dował się Jego Cesarska Mość Cesarz WszecU 
llpssyi oraz x iąże  W ejm arsk i.  Wieczorem J e 
go Królewska Mość u m ł  się do miasta w  celu 
Powitania Jego Królewskiej Wysokości następ
cy tronu szwedzkiego i jego małżonki, którzy 
w Hotelu północnym stauęli.  Ich Królewskie W y 
sokości następca tronu szwedzkiego z małżonką 
^dali się do Schónbauseu dla edw iedzeuia kró 
lewej, gdzie pozostaP na herbacie i wieczerzy.

Dziś w południe ma być danym wielki faroilij • 
ny obiad, na k tó ”ym wszyscy wysocy goście 
mają się z swemi świtami znajdować. Po o- 
biedzie Jego Królewska Mość wraz z Wysokie* 
mi gośćmi, k tórzy  dotąd zamieszkują w  o c b b u -  
hauseii, wyjeżdża dc Berlina, guzie dziś wieczo* 
rera w  apartamentach Jego Królewskiej Maści, 
b tdz it  muzykalny wieczór i kolacya .

—  Peszt 3  W rześnia  —
Założone przez hrabiego Szechenyj Iowa* 

rzystwo nkcionarjtiszów do założenia por tr  w 
Peszcie, odbyto dziś przygotowawcze posiedze
nie. Postanowiono wejść w układy z unaste® 
Peszt o odstąpienie polrzeonej ilości gruntu. 
Ze s irony jednak tutejszych obywateli projekt 
ten ma doznawać silnego oporu. Szezególnie, 
a obią ważne zarzuty  względem miejsca ua ten  
porl wybranego. W olą  bowiem ażeuy niższa 
część miasta, która zupełnie je s t  zaniedbana,o* 
zdobioną została porządnem budowami, aniżeli 
wyższa część, k tó ra  oprócz iego bogata je s t  w 
piękne budowle.

Presburg  3  W rześnia. Sejm zajmował s ię  
szczególniej w  końcu zeszłego i  w  początku 
t. m. projektami do nowego p raw a krymina 
nego. W  izbie magnatów skargi religijna si? 
nowijy pierwszy przedmiot rozpraw . —  V\ nio* 
sek o zniesienie prawa śmierci od izby stanów 
został większością głosów zatwierdzony; al



t,

Sądzą powszechnie, że oczekiwane lu inslruk- 
cye wyszło od komitackich zgromadzeń, łatwo 
tę  większość głosów na mniejszość zamienią, i 
że  w ogóle w izbie magnatów większość prze* 
ciw  temu projektowi głosować będzie.

—  Paryż  9  W rześnia. —  
p Król ozdobił xięcia A lberta  wielkim k rz y 
żem  legii honorowej. Wręczenia ozdób t?go 
•„rderu, nastąpiło w  czasie wsiadania na okręt.

Królowa W iklorya przy wyjeździe, zosta
w iła  25 ,000  franków dia służby zam kowej,  o- 
prócz tego każdemu z służących którzy odby
wali szczególną służbę przy jej osobie, dała po 
1000 fr. X iąże Albert zostawi! ubogim miasta 
E u  100 f .  st.

Pan  Paweł Delaroche i p. Morel-Fatio, któ
rych  wezwano do E u ,  dla przedstawieni? w o- 
brazach głównych chwil pobytu królowej a n 
gielskiej we Francyi,  dostali między innemi po
lecenie zrobienia następujących obrazów; wy- 
lądowanio w Treport,  przybycie do zamku Eu, 
uroczystość w lesie, rew ja  i odjazd. Pan D e 
laroche uda się poprzednio do Londynu, ażeby 
zrobić portre ty  osób, które ma przedstawić w  
swycb kompozycjach. Obrazy te mają być u- 
kończone do przyszłej w ystaw y i jprzezoaczo- 
ue są dla muzeum w W ersalu .

X .ąźe i x iężna Nemours, szodziewani są w  
Lyonie około ŚOjl. m. Robią tam wielkie przy
gotowania do uroczystego ich przyjęcia. U- 
rządzają wielki tea tr  uabal k tóry miasto ma dać 
dla dostojnych gości.

W iększą pewność za  sobą tnajwieść, żekr®- 
lowa W ik lo rya  później jeszcze do Francyi zje* 
dzie, by zwiedzić Paryż i W ersal ,  ponieważ tym 
razem  w Eu królowa nie chciała wykonać żadnego 
aktu  ja k o  mouarchini.  Powszechnie mniemano, 
źe pan Guizot i admirał Mackan, otrzymają o* 
zdoby orderu łaziennego. Ze wszystkich j e 
dnak zapowiedzianych rożdawań orderów, j e 
dno tylko miało miejsce rzeczywiście , lo jest 
mianowaoie xięcia Alberta kawalerem v ielkie- 
go k rzyża legii honorowej.

Oczekują tu około 12 b. m. powrotu s ięcia  
i  x lęźnej Nemours.

X iężna Klementyna i x iąże  August Kobnrg- 
skl udadzą śię ua [czas niejaki do Bruxelłi, 
zkąd zapewne i Niemcy zwiedzić zechcą.

Wiadomość, że marszałek Sonlt przybył do 
P a ry ż a  aby się następnie do Eu udać, była 
fa łszyw ą. Minister wojny bawi^ciągle w r v i -  
ich dobrach. Dodają przytem, źe z i r o w ie  j e 
go bardzo je s t  słabe, 1 źe dla tego pomimo na j
większej chęci znajdowania się w  czasie n ro .  
czystości odwiedzin w  E u ,  musiał tej podróży 
zaniechać.

W ycbodźlwo do Algieru ciągle się powięk
sza. Od 1 do 31 Sierpnia wyszło z S trasbur
g i  161 nieżonatych robotników i  42  fam ilij , 
razem 190 osób liczących, wszystkich osób liczo
no 351 . Połow ę z tych wychodców stanowią 
rolnicy, którzy  chcą szukać szczęścia na p ię
knej dolinie Melidszach, reszta zaś są to r z e 
mieślnicy, k tórzy  z korzyścią w uowo założo
nych wioskach mogą się osiedlić. Znajdują 
się pomiędzy niemi cieśle, murarze, stolarze, 
dla których znajdzie się tam dosyć roboty, j

—  Londyn  8  Września. —
W czoraj w Croicn Tiwerne i  Anker T a 

wernę odbyto się zgromadzenie, na którem po
stanowiono wystać misyoriarza Dr, J .  W olif  do 
Bnchary. w skutek jeg r  ostatniego doniesienia 
źe angielscy oficerowie; Ipułkownik Stoddarl i 
kapitan Conolly z niewoli bucbarsklćj uwolnie- 
ui zostali.

Opóźnienie się  poczty indyjskiej wzbudza 
la dość znaczną uwagę obawiają sic, w sku
tek telegraficznych wiadomości z Marsylii, czy 
jak i  przypadek nie spotkał j ą  w drodze Bombaj 
do Suez.

II 1 S 2  P  A N  I A- 
Paryż  9  .W rześnia . Telegraficzna depe

sza z Hispanii poprzednio doniosła o n o w y c h  
zamieszaoiach w [Barcelonie, pomimo silnego 
wysiąpienia pułkownika Prim, który już prze . 
szło sto niespokojnych ua piacu położył.

Paryż  8  Września. Wiadomości o trzym a
ne ostatnią sztafetą z Madrytu uspakajają cokol
wiek niespokojuość wzbudzoną zasztemi w y
padkami w Barcelonie. Dzienniki paryskie do
noszą, że ajunlamienlo M a d ry tu  wydało rozkaz, 
źe dzień 1 b. m. jako roczoica zmiany w roku 
1840 w rządzie zaszłej oia być uroczyście ob
chodzonym. W  tyra celu mitiło być odśniewa- 
ne Te Deum  w kościele metropolitalnym a wie
czorem miasto miało być oświecone. Uważają 
to niektórzy ja k o  wystąpienie przeciw dziś pa
nującemu stronnic twu, które w tym dniu wla* 
śuie swoją władzę 1840 r .  straciło. Leez dzi
siejszy CuUrier donosi, że tej okoliczności w ię
cej przypisują aniżeli zasługuje. Zdaje się bo
wiem , że to wszystko jest dziełem ayacuchos, 
k tó rz y  w a jnn tam nnto  mają s tronników  przez 
rejenta jeszcze mianowanych. Zaledwie połowa 
cztonków ajuntaraientr i nie liczni członkowie 
deputacyijeueralnej znajdowali sie na mszy; il- 
luminacya też wcale nie by tą św ie tną .

Jenerał-kao i tan  Barcelony dziś w swoim ro z 
kaz ie  dziennym ogłosił,  że wszystkie osoby g a r 
nizonu, które pod jakimkolwiek pozorem szere*
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g l  swoje opuszczą będą uważane za zbiegów i 
aiosownic do praw wojennych mają być sądzo
ne. Podobnie sadzeni mają być i ci k tó rzy  od 
dnia 16 Sierpnia włącznie opuścili szeregi by 
wejść do batalionów ochotników, albo do Pa- 
tuleą (batalion w błusacb) jeżeli w dni trzy od 
daty 1 bieżącego miesiąca nie stawia się w 
właściwych swoich kompaniach. Również u- 
dzielono wiadomość gubernatorowiforlecy Mont- 
juich, jb y  >uwiadomić o tern komeudanla 2 ba
talionu pułku Principe , (który stoi jeszcze ga
rnizonem w tej fortecy}, źe wszyscy żołnierze 
tego pułkn mają wrócić do pozostałych dwóch 
batalionów, (które stoją w Madrycie), w  p rze
ciwnym bowiem razie wedle prawa wojennego 
pądzeui będą.

Listy z Londynu donoszą, źe Espartero na 
początku Października ma się udać do Hambur
ga na stałe mieszkanie.

Paryż 8  W rześnia. Wielu z'politycznych 
wychodźców Hiszpańskich wróciło się teraz^do 
krajn.

Pan Perez Se Castro, były prezes rad y  mi
nistrów , k tó ry  od 1840 r .  mieszkał w Bajon- 
nie, dnia 4 t. m. wyjechał stąd z całą swoją 
fanślią do Madrytu. Pan Martinez de la Rosa 
który dawniej jeszcze w Hiszpanii tęż samą po
sadę zajmował wyjechał również ze swoim b ra 
tem, k tóry po niego do Bajonny przybył. Dnia 
5 b. d i .  miała się za nim markiza de Santa- 
Gruz, którą jak  wiadomo rząd ^teraźniejszy na 
nowo na jej dawną goduość ochmistrzyni dwo
ru królowej mianował, a która w ostatnich 
czasach brała kąpielp w  Biarrits w francuzkicb 
Pyreneach. Pau Alcala Galiano były minister, 
«nakom ity  li terat i jeden z najlepszych m ów 
ców hiszpańskiego parlamentu, gotuje się lakż 
do powrotu do swojego kraju. Przybyła tak
że do Bajonny w przejeździć do Madrytu xię- 
żna Sau Fernando ciotka królowej. Jenera ł  
Ayerve, który za rządu Esparlera był jenerał 
"kapitanem N avary ,  odjechał stąd do T u l i l i  w  
N ayarze,  które to miasto rząd naznaczył mu za 
miejsce pobytu

W  Galicyi E-spartyści idąc za przykładem 
swoich współ stronników w Madrycie połączy
li się z progressisUmi przeciw nowym usiło
waniom moderatystów. Ueputacyf fueryslow- 
ska Biskai wysłała p. A rrie ta  Mascarrua do 
Madrytu z przedstawieniami, w  klórycL żądają 
wrócenia przywilejów prowincyi, i protestują 
przeciw zabrouieniu zawiązania junty  central
nej .

Naprzeciw tych wszystkich trudności stoi 
słaby i niezgodny pomiędzy soną gabinet L o -  
pez j Frias minister marynarki, któremu tym 

czasowo powierzono wydział spraw zagran i
cznych, bez żadnćj politycznej sami wo;ności 
ulegają po większej części wpływowi p. Sera-  
no, ministra wojny, zyskanego bezwarunkowo 
dla stronuictwa moderatystów, i  zostającego [w 
ścisłych stosunkach z jenerałem  Narvaez, k tó 
ry  dziś wszystkiem w Madrycie k . ruje. Ale 
dwaj inni ministrowie Caballero i Aylon, obaj 
byli redaktorowie dziennika Eco del Comerco 
dotąd jeszcze duchem i ciałem do s tronnictwa 
progressistów przywiązani, nowe zapory usiło
waniom Serrana stawiają, lak ,  że Serrano z a 
groził, iż się poda do dymisyi. Lecz jego przy
jaciele, moderatyści spodziewali się, że za  po
średnictwem pp. Olozaga i Cortina uda Im się 
odwrócić go od tego zamiaru.

B ruxella  9  W rześnia , —  
Dzienuik Emancipation  donosi z ao l rych  

źródeł, że królowa [Wiktorya i  x iąże Albert 
14 lub j.5 tego miesiąca przybędą do Ostendy i 
będą tara przyjmowani od króla i [królowej bel
gów. Z Ostendy j a k  wieść niesie N ajjaśn ie j
si Państwo mają się udać do Brnxelli a z lam- 
tąd zwiedzić niektóre znakomitsze miasta Bel
gii. W  obozie Beverloo ma [mieć miejsce wiel
ki przegląd wojska. W edług dziennika Inden- 
pendance i x iąże Joinyille ma przybyć de 
Osteady-

—  K onstanty nono i  23  Sierpnia  —  
Zaczęto ju ż  zbierać wojskc w obozie pod 

Adnanopolem; ma być sprowadzonym wybór 
wojska tureckiego, aby przez to zaimponować 
opierającym się Albańczykom i niespokojnym 
Bośniakom. Naturalna rzecz źe z tem inue 
łączą się zamiary. Porta  chce zapewne k o rz y 
stać z panującej spokojności dla zarządzeuia 
środków k u  podniesieniu i zacbęeeriu  dzia ła l
ności ludu w przedmiocie ro ln ic tw a, budowni
ctwa, handlu, b naw et w przedmiotach w yż
szego przemysłu.

W  pałacu poselstwa francuzkiego uw ażają  
znowu niezwykłą czynność, niespokojuość, j a 
ką oajazd floty pod rozkazami Kapndana Paszy 
do wyspy Rudus i ku brzegom Syryjskim spra
wił w Tulouie, zdaje się oddziaływać na pana 
Bourgąueney, który już  poprzednio, w skutek 
praw ego objaśnienia porty względem celu i.kie- 
runku tego odjazdu floty, wydał rozkaz defran -  
cuzkiej stacyi morskiej na Wschodzie, aby na 
cbwilę tureckiej floty nie spuszczała z oka. 
Biegają tasże  pogłoski, źe temu podobny roz
kaz przesłanym został z Tulonu do tejże s ta 
cyi morskiej,  co dowodzi jak  wielką ważność 
przypisują w e Francy! do wielkorządztwa Tu-
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ais i przyległych brzegów. I w Greeyi podo
bnież  ukazanie się floty w sąsiednim archipe
lagu obudzić miało nie zw ykłą  baczność i nie- 
spokojność.

Doniesienia angielskie z Erzerum chwalą 
bardzo umiarkowanie panujące przy tamecznych 
układach, ze s t ro n y  tureckich komisarzy, ale 
zda je  się, źe osta teczne załatwienie sporu mię
dzy ukladającemi się mocarstwami jeszcze jest 
bardzo dalekie.

Dziś w  Konstantynopolu na rynku  rybackim 
ścięto arm eńezyka . Ta exekucya Sprawiła tu 
wielkie wrażenie, gdyż przyczyną je j  były z a 
sady religijue. Wymieniony armeńczyk zeszłego 
roku  własuowolnie przyjął wyznanie macbome- 
tańsk ie ,  zapewne w nadziei zrobienia świetnej 
k a ry e ry .  Potem dopuścił się kradzieży 1 mu
siał dla tego uciekać z  Konstantynopola. Po 
kilku miesięcznym pobycie na wyspach dońskich, 
powrócił w fraocuzkim stroju, z kapeluszem na 
głowie, do Konstantynopola, przechadzał się po 
ulicach stolicy szydząc sobie z turków. W  koń
cu schwytany przez policyę turecką stawionym 
został przed wielką radą Ulemów, na zapylanie 
zy  je s t  muzułmaninem czy chrześcianem, o- 

twarcie w yznał,  źc powrócił znowu do chrze- 
ściauskiego wyznania. Po odejściu jego. Ule
mowie wydali nań wyrok śmierci,  gdyż wedle 
zasadniczych praw muzułmańskich, każdy ma- 
chometaniu wyrzekający się swej w iary, śmier
cią winien być karany . Sir Slralford Canning 
w staw ia ł  s ię  bardzo mocno za nieszczęśliwym, 
jednakże uie zdołał wyjednać mu ułaskawienia 
gdyż Porta oświadczyła, że to sprzeciwia się 
zasadom je j w iary.

—  Turyn  20  Sierpnia. —
Jakieś  nieszczęście prześladuje naszą fam i

lię królewską. Najprzód królowa w tak nic-

bezpieczną^cborobę zapadła, źe lekarze o u ra
towaniu je j  prawie wątoili. Zaledwie królowa 
w yzdrowiała, król znowu dostał mocnego za
palenia płuc. Przed kilku zaś dniami królowa 
powtórnie tak zachorowała, źe w przeciągu 48 
godzin sześć razy  krew jej puszczano, le razjuź  
mc się cokolwiek lepiej. Odjazd dworu nasze
go do Genui musiał dotąd być odłożonym. S k o 
ro  tylko królowa będzie w stanie znieść trudy 
podróży, królewska familia ma się  zaraz {udać 
W zw ykłą  wycieczkę do tej czarównej zatoki.

Donoszą, źe między naszym rządem i 'gabi
netem austryackim rozpoczęto układy względem 
nowej pocztowej nmowy, której zamknięcie 
wkrótce pewno nastąpi. Układy względem tra
ktatu handlowego z tFrancyąjprie* osiaiuic{trzy 
miesiące były całkiem zawieszone. W  domu 
tutejszego poselstwa fraucuzkiego czynią p rzy 
gotowania na przyjęeie w przyszłym tygodnia 
oczekiwauego tu z Paryża posła markiza Dat- 
maeyi.

P R Z Y J E C H A L I  DO KRAKOW A- 

Od dnia 21 da dnia 22 Września.

A urelia  M agdalena, D anieisk i Leopold,, O slrzesze 
wicz F austyn  oL., Skaw iński F ranciszek ; L ubiczon  
kowski, Straszewi.cz AIexnnder ol»v, J O L n - e z e Y ts k i  Leon, 
Cbolles J a n , Sw iczcwski L ud w i li o b ., Bukowski Jo - 
zef ob ., z Folski. —  Kolcz ńslsi W ojciech ob., Sta-! 3 
kiew icz M arya o b ., z G alicyi.

Wyjechali z  Iirahowa.

Potocka Ew a h r ,, M oszczyński P io tr ob., K arajan  
T ronburg  M arya, Zobck A dam , G red lcr Zofia d u icfo l. 
ski; — Ilenc llc n ry k , Swiczawsbi L udw ik  ob ., do 
G alicyi; —. Gótz Jó z e f in a ,  do f r u s s .

Doitiesiełiie prywatni*.
W  oberży pod różą, wystawione bę* 

p a l s ? S r  dą kwiaty, z wszystk ict najnowszych 
jj^gatonkow angielskich georgjnij(Dahlią) 

numerem porządkowym opatrzonych, dla u- 
ła twienia am atorów kw ia tów , za cy to w a
n iem  numeru wyboru w obsta lunkaeh , ita 
wiosnę, w  ogrodzie > Niedzwieckim o dwie 
mile od Krakowa położonym, poczynić się mo
gących. Niemniej, podaje do wiadomości p u 
blicznej, iż, w  wspomnionym zbiorze przeda-

w aue będą po cenach zniżonych rozinajle k rze 
wy strojne do klumbów, i drzewka exolyczne 
do gruntu przyswojone i leśne, do przesa
dzania i r. p.

Ju l io  o godzinie w pól do t  w południc p, 
A d o l f  G r u  n e r  ziomek nasz będzie miał 
zaszczyt przed wyjazdem za granicę dać kon
cert na fortepianie, którego szczegóły alisz< 
ogłoszą.


